机械工业科学技术奖励办公室
关于开展2023年度“机械工业科学技术奖”提名工作的通知（机科奖办函〔2023〕第1号）
各有关单位：
2023年度“机械工业科学技术奖”提名工作将于2023年1月9日至3月31日进行。机械工业科学技术奖励工作办公室自本通知发布之日起，开始受理提名项目。现将有关事项通知如下：
一、奖励范围
（一）技术发明奖；
（二）科技进步奖，包括：
[bookmark: _GoBack]1.技术开发类项目；
2.工人技术创新类项目；
3.标准、检测与软科学类项目；
4.图书、科技期刊与科普类项目。
二、提名办法
“机械工业科学技术奖”实行提名制度，不受理自荐。候选者由下列单位提名：
（一）中国机械工业联合会团体会员，包括专业协会和学会、地方协会；
（二）中国机械工程学会各专业分会，各省、自治区、直辖市机械工程学会；
（三）中国机械工业联合会副会长单位的大型企业集团；
（四）科研院所、大专院校，需本单位科技奖励主管部门提名；
（五）机械工业科技奖励工作办公室认定的其他机构。
提名单位需在《机械工业科学技术奖提名书》（2023版）填写具体提名意见、提名奖种、提名等级，并由提名单位负责人签字，同时加盖单位公章。
三、提名材料要求
《机械工业科学技术奖提名书》（2023版）是机械工业科学技术奖励评审的主要依据，包括主件部分和附件部分。
（一）主件部分
项目申报单位需登录机械奖励申报系统，并按照《机械工业科学技术奖提名书》填写说明要求,在线填写和上传相关材料。提名书应当完整、真实，文字描述要准确、客观。
（二）附件部分
1.必备附件：
（1）技术评价证明：指近三年（2020年3月31日以后）由有资质的第三方鉴定（评价）法人机构出具的科技成果鉴定证书或评价报告，每个项目至少提供一份技术评价证明。
（2）科技查新报告：指近三年（2020年3月31日以后）由国家一级科技查新咨询单位出具的科技查新报告。
（3）检测报告：指近三年（2020年3月31日以后）由国家相关部门批准并具有质量监督检验检测资质的第三方法人机构出具的检测（检验、试验、测试）等报告。
（4）核心知识产权证明：指直接支持本项目主要创新点且已批准或授权的主要知识产权、标准规范等证明材料，包括发明专利、实用新型专利、计算机软件著作权登记证书、国家及行业标准、相关论文和专著等。
（5）成果应用证明：至少提供一份能证明本项目整体技术已实施应用两年以上（2020年12月31日之前应用）的应用单位提供的应用证明材料，应用证明须加盖应用单位（法人单位）公章。如应用证明包含经济效益，需加盖单位财务专用章。
2.其他附件：
（6）其他证明材料。包括可支持项目科技创新和完成人贡献的其他相关证明。
（7）工人技术创新类项目，具体要求详见《2023年度“机械工业科学技术奖”提名工作手册》中的《工人技术创新类项目提名补充要求》。
（8）标准、检测与软科学类项目，具体要求详见《2023年度“机械工业科学技术奖”提名工作手册》中的《标准、检测与软科学类项目提名补充要求》。
（9）图书、科技期刊与科普类项目，具体要求详见《2023年度“机械工业科学技术奖”提名工作手册》中的《图书、科技期刊与科普类项目提名补充要求》。
上述附件材料总数不超过80页。电子版附件内容应与书面附件一致，以JPG格式文件提交，单个文件大小不超过300KB。
（三）报送要求
1.提名书主件部分通过系统提交后生成带条码正式版后打印（内容应与电子版提名书一致），并在相应栏目签字盖章。
2.提名书主件和附件装订成册（单双面不限），纸张规格A4，仿宋体小四号字，竖向左侧装订，不另加封面。申报材料一式两份，其中原件1份（封面顶部右上角标注“原件”字样），复印件1份。
3.所有申报材料一律不予退回。提名单位或申报单位如需留档，请自行备份。
四、其他事项
1.涉及国防、国家安全领域的保密项目、汽车整车类项目不属于机械工业科学技术奖的提名范围；
2.同一人在同一年度只能作为一个提名项目的完成人（包括技术发明奖和科技进步奖）；
3.公务员以及参照《中华人民共和国公务员法》管理的人员不得作为项目完成人被提名；
4.2022年度“机械工业科学技术奖”已经受理并进入评审程序的项目，不得在2023年度再次提名，须隔年再次提名；
5.为增强奖励工作的科学严肃性，所有提名项目经形式审查合格公示后不得修改，进入评审环节不得撤销；
6.提名项目过程中，不得以任何方式收取费用。
五、提名时间
1.网上提名时间。自2023年1月9日8:00起至3月31日24:00止。逾期网站系统平台关闭不再受理。
2.纸质提名书递交时间。各提名单位将纸质提名书（含附件材料）一式两份，于2023年4月15日前报送或快递至机械工业科学技术奖励工作办公室，逾期未收到将不予受理。
六、联系方式
申报网址：www.cmiao.com.cn
单位：机械工业科学技术奖励工作办公室
地址：北京市西城区百万庄大街22号3号楼五层东厅（100037）
联系人：席敏  010-68351688    吴梦雪 010-68326820
牛芳  010-65123082
传真：010-68351688
技术支持：席敏 010-68351688
电子邮箱：chinajixiekjj@163.com